đã nhận thấy là cả hai bản dịch này đều hoặc là thêm từ, hoặc bớt từ hoặc không dịch sát nghĩa

và không giữ nguyên sắc thái của câu văn Kafka hoặc lược những chỗ nhà văn cố ý lặp lại. Nói

chung là đều làm giảm giá trị của những sáng tạo ngôn ngữ của Kafka. J.J. Briu, người dịch

“Hóa thân” năm 1988 đã đề cập đến những nhược điểm của bản dịch thứ nhất (1938) của

Vialatte: 800 từ không dịch, 700 từ thêm vào nguyên bản, 60 lỗi dịch sai... “Bản dịch này cách

chúng ta 60 năm nhưng chúng ta vẫn phải dùng, bởi tất nhiên ta chỉ có cái mà ta có” [43, 51].